Gatlicanas pervenerint, pro Apostolicæ Sedis et nostra reverentia benigne recipiens, honeste pertractans, et condigna honorificentia prosequens salubribus verbis eorum, et cujuslibet eorundem tanquam reverentiæ filius humiliter acquiescas, ut in te, prout speramus et cupimus, ea quæ devoti sunt filii Romana Ecclesia semper inveniat, tuque in ea maternæ dilectionis affectum quasi per vicissitudinis gratioris officium, te reperisse continue gratuleris. Dat. Rom. apud S. Mariam-Majorem, X kalend. Aprilis, anno m ».

33. *Angliæ regem pro Ecclesiæ libertate et juribus litteris compellat Nicolaus.* — Ad asserendam pariter in Anglia libertatem Ecclesiasticam, quæ admodum a magistratibus regiis labefactata¹ erat, Bartholomæum episcopum Grossetanum ad Eduardum regem legavit, quem ut suorum licentiam compesceret, hæc litteris hortatus est²:

« Charissimo in Christo filio Eduardo regi Angliæ illustri.

« In suasionibus et exhortationibus nostris accipe, fili charissime, manifestum paternæ charitatis insigne, idque in spiritu devotionis grate accepta. Sane per dilectum filium fratrem Guillelmum de Hendon Ordinis Prædicatorum super quibusdam, quæ in regno tuo contra libertatem Ecclesiasticam regia dicuntur auctoritate committi, nostram et fratrum nostrorum intentionem regiæ celsitudini exponi mandavimus, teque salubribus persuasionibus ad correctionem illorum induci. Super quibus conscientia nos et ad personam tuam speciali affectione urgentibus, paternis exhortationibus utimur aliaque opportuna remedia, si res exegerit, exquiremus, quoad illorum nobis desiderata correctio innotescat: præsertim cum in quibusdam litteris, ejusdem fratris ministerio tibi missis, id per alias subsecuturas litteras et specialem nuntium prædixerimus nos facturos, et de illis agatur, quæ in divinam offensam, et gradem Apostolicæ Sedis cedunt injuriam; tuæ salutis obviant, et salutari proposito, quod tanquam princeps Christianissimus de subveniendi personæ Terræ-Sanctæ necessitatibus assumpsisti, non absque famæ tuæ dispendio adversantur.

« Intelligimus etenim, et non solum famæ communis (ne dicamus infamia) sed et evidentiâ, evidensque frequentia dicitur facti testari, quod frequenter cum in regno prædicto super negotiis ad Ecclesiasticum forum spectantibus litteras contingit Apostolicas emanare, sicut in aliis Christianorum regnis quotidiano usu emanant, et consueverint emanare; tam in tuo, quam in dictis regnis temporibus retroactis, illas iudicibus impune præsentare non licet: et si forsitan præsententur, currit statim breve regium, ut patriæ verbis utamur, et usum illarum sub pænæ comminatione, imo et executione, si fiat contrarium, interdicit: sæpe namque capiuntur illis utentes, etiamsi Ec-